CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja enviada uma Indicação ao Exmo. Prefeito da Cidade do Recife para
reiterar  o  pleito  de  nomeação  em  caráter  de  urgência,  dos  candidatos  aprovados  no
Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo de Enfermeiro Obstetra
40h diarista.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa reiterar o pleito de nomeação em caráter de urgência, dos
candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2019 da Secretaria de Saúde para o cargo
de Enfermeiro Obstetra 40h diarista.

A carência de Enfermeiros Obstetras 40h diarista está ocasionando uma sobrecarga
nos demais ocupantes do mesmo cargo – que se veem na necessidade de preencherem as
lacunas causadas pela insuficiência no quadro de pessoal – o que, naturalmente, resulta em
uma piora na prestação do serviço público de saúde à população.

Em  virtude  disso,  faz-se  urgente  e  necessário  o  chamamento  dos  candidatos
aprovados  no  Concurso  Público  nº  001/2019  da  Secretaria  de  Saúde  para  o  cargo  de
Enfermeiro Obstetra 40h diarista.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação
deste  Requerimento,  em prol  da  melhoria  na  qualidade  da  saúde pública  da  cidade  do
Recife.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
70

06
69

02
5/

43
34

6,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR TADEU CALHEIROS

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  27 de fevereiro de 2024.

TADEU CALHEIROS
Vereador - Podemos

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 T
ad

eu
 C

al
he

iro
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
70

06
69

02
5/

43
34

6,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2